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Anotace:

Magisterská diplomová práce s názvem Mediální obraz zahrádkářských kolonií ve vybraných

českých denících představuje obsahovou analýzu českých deníků Mladá fronta DNES, Právo,

Lidové noviny a Hospodářské noviny. Zabývá se způsobem a souvislostmi zobrazování tématu

zahrádkových osad v letech 1998 – 2013.

Klíčová slova:

Zahrádkářské/ zahrádkové kolonie, zahrádkářské/zahrádkové osady, kvantitativní výzkum,

obsahová analýza, média, mediální obraz, trvale udržitelný rozvoj, hermeneutika, MF DNES,

Právo, Lidové noviny, Hospodářské noviny.
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Annotation:

Diploma thesis on Media Representation of the Gardening Allotments in Czech Daily Press is a

content analysis of Czech daily newspapers Mladá fronta DNES, Právo, Lidové noviny and

Hospodářské noviny. It deals with the way of representation and contexts of the gardening

allotments topic during years 1998 – 2013.

Key Words:

Allotment Gardening, Garden Colonies, Quantitative Research, Content Analysis, Media, Media

Representation, Sustainable Development, Hermeneutics, MF DNES, Právo, Lidové noviny,

Hospodářské noviny.
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Abstrakt:

Předkládaná diplomová práce se zabývá mediální prezentací fenoménu zahrádkových osad v České

republice.

Práce vzdáleně navazuje na sérii diplomových prací, které byly v předchozích letech na Katedře

sociální a kulturní ekologie Fakulty humanitních studií Univerzity Karlovy v Praze zpracovány

jako případové studie zabývající se vybranými zahrádkovými koloniemi z kvalitativního hlediska.

Cílem diplomové práce je odhalení mediálního obrazu zahrádkových osad na základě zpracování

článků vybraných českých deníků, které fenomén zahrádkových osad v jakýchkoliv souvislostech

zmiňují.

První, teoretická, část práce je členěna do čtyř kapitol: hermeneutika, zahrádkářské kolonie, média

a udržitelný rozvoj. Každá z kapitol poskytuje kontext hlavního cíle práce. Následuje

metodologické ukotvení práce a popis procesu výzkumu, analýza a její výsledky.
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Abstract:

The aim of this thesis is the media presentation of gardening allotments phenomena in Czech

Republic.

The work is in a connection with a series of thesis published during previous years on Social and

Cultural Ecology department of Faculty of Humanities, Charles Univerisity. These thesis were

focused on qualitatative case studies research of garden allotments.

Aim of this theis is a revelation of garden allotments image, based on processing of czech daily

press articles mentioning allotment gardening.

First, theoretical, part of the thesis is organized into four chapters: hermeneutics, allotment

gardening, media and sustainable development. Each of the chapters provides a context of the main

purpose of the work. Methodological anchor and the research and its results itself follow on at the

third part of this thesis.
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ÚVOD

Zahrádkářské kolonie
1
jsou jako specifické městské prostředí předmětem zájmu množství subjektů

z mnoha rozdílných důvodů.

Obyvatelé měst, kteří v osadách hospodaří, v nich nalézají zelené zázemí, prostředí pro aktivní

relaxaci i dostupnou rekreaci, mohou se těšit z vlastnoručně vypěstovaných plodů zahrady anebo

realizovat dobré sousedské vztahy komunitního života osady.

Města, na jejichž území se zahrádkové osady nacházejí, si kladou otázky, zda zahrádky na svém

území ponechat a podporovat nebo je zrušit a nahradit jiným typem zeleně či dokonce území

uvolnit nové zástavbě.

Developeři a stavební firmy vidí v území, na kterém se osady rozkládají, ideální příležitost pro své

obchodní záměry a neváhají tak podnikat kroky k získání územní, např. přesvědčovat majitele

pozemků k prodeji.

Lidé na okraji společnosti zase mnohdy nacházejí v klidných zahrádkových osadách útočiště ve své

existenční tísni, místo pro více či méně dočasné přežívání.

Jindy může být vzrostlá zeleň a keře zahrádkových osad bez stále přítomných obyvatel nerušeným

dějištěm různých společensky patologických jevů a trestných činů.

Důležitými dvěma tématy, jež jsou vzájemně propojená, ale nejsou totožná, je na jedné straně

souvislost zahrádkářských osad s konceptem zvyšování místní soběstačnosti (lokální autarkie), jež

mimo jiné umožňuje výrazně snížit externality plynoucí z přepravy a transakčních nákladů; za

druhé skupina pojmů potravní bezpečnost, potravní nezávislost, potravní/potravinová soběstačnost

až potravinová svoboda a s nimi související zamezování plýtvání potravinami.

Zahrádkové kolonie jsou rovněž předmětem zájmu akademických výzkumů a odborných analýz.

Postřehy k pozitivním aspektům zahrádkaření dlouhodobě zaznívají např. z brněnské Masarykovy

univerzity. Fenomén zahrádkových osad může být uchopován napříč mnoha obory a vědními

disciplínami, ať se jedná o architekturu, urbanismus, přírodní nebo společenské vědy. Zahrádkové

osady nabízí všem těmto oborům bohatý výzkumný materiál.

Na Univerzitě Karlově v Praze vznikl v roce 2010 širší výzkumný projekt, který si kladl za cíl

zapojení studentů bakalářských a magisterských oborů do studia fenoménu pražských

1
Pojmy zahrádková osada/ zahrádkářská kolonie jsou používány jako synonyma, v české odborné literatuře

současně převažuje používání termínu zahrádková osada, zatímco širokou veřejností je užíván spíše termín

zahrádkářská kolonie

Mediální obraz zahrádkářských kolonií ve vybraných českých denících

15/92

zahrádkových osad i zahrádkových osad všeobecně
2
. V rámci tohoto projektu bylo na Katedře

sociální a kulturní ekologie Fakulty humanitních studií zpracováno již několik diplomových prací.

Z uvedeného výčtu, který rozhodně není vyčerpávající, plyne, že zahrádkové osady mohou být

interpretovány jako jakýsi mikrokosmos, v němž se odráží řada procesů platných pro vyvíjející se

svět, v němž se rozvíjejí i ony.

Takto je zaměřen i širší výzkumný projektu FHS UK v Praze. Tato diplomová práce si klade za cíl

stát se jeho součástí a přinést další z možných pohledů na zahrádkové kolonie. Bude zkoumán tzv.

mediální obraz zahrádkářských kolonií ve vybraných českých denících, zaměří se na to, jakým

způsobem je téma zahrádkových osad v českých médiích prezentováno, jaké jsou nejčastější

souvislosti, v nichž je téma zmiňováno a zda je tímto způsobem konstruován jakýsi předobraz

zahrádkových osad a s ním spojené specifické před-porozumění, stereotyp.

Diplomová práce je rozdělena do tří částí – teoretické, metodologické a empirické.

Teoretická část se nejprve zabývá širšími souvislostmi hermeneuticky a rozumění textu fenoménem

zahrádkových osad, souvislostmi jeho vzniku a vývoje a specifikům českého prostředí. Následuje

stručné představení témat médií a trvale udržitelného rozvoje. Oddíl práce věnující se metodologii

teoreticky přibližuje metodu obsahové analýzy, která je aplikována v empirické části diplomové

práce.

Praktická část práce přibližuje odpovědi na výzkumné otázky, zda ve sledovaném období došlo

k proměně mediálního obrazu zahrádkových osad a jaké jsou nejčastější pozitivní a negativní

kontexty, v nichž bývá téma zahrádkových osad veřejnosti ve vybraných denících předkládáno.

2
Pauknerová K., Gibas P., Čížek B. (2010). Oáza klidu nebo ráj golfistů? Zahrádkáři a postsocialistická

transformace (nejen) v Praze.
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Teoretická část

Mediální obraz zahrádkářských kolonií ve vybraných českých denících

17/92

TEORETICKÁ ČÁST

1. Hermeneutika - exkurze k výkladu textů

1.1. Teoretické předpoklady práce s textem

Jakýkoliv pokus o systematickou práci s textovým materiálem je v kontextu evropských dějin vždy

spojen s bohatou hermeneutickou tradicí, která definuje jeho cíle, těžiště zájmu a metody.

V úvodní kapitole této práce proto překládám rámcový exkurs k tomuto tématu. V následujících

odstavcích se zaměřím na obecné vymezení hermeneutiky – ujasnění použité terminologie a

stručný přehled vývoje disciplíny. Přestože a spíše právě protože nebude předkládaná diplomová

práce metodologicky ukotvena v kvalitativní analýze, tedy otevřeném a důkladném zkoumání

textových pramenů, ale naopak ve vysoce strukturovaném a selektivním procesu kvantitativní

metody obsahové analýzy, dovoluji si v úvodu práce zařadit kapitolu věnovanou hermeneutice –

porozumění a výkladu textu.

1.2. Terminologie


[…]


byly obhájeny:

Konzervativní evangelikálové v politice Spojených států amerických

Západočeská univerzita v Plzni, Filozofická fakulta, studijní obor Politologie

Rok obhajoby bakalářské práce: 2008

 Předběžný název DP: Titul, Podtitul:

Mediální obraz zahrádkářských kolonií ve vybraných českých denících. Obsahová

analýza předních českých deníků.

 Obecný kontext (souvislosti tématu, širší rámec [zasazení „do světa“]):

Zahrádkové osady jsou fenoménem, který stojí obvykle na pokraji společenského

zájmu a širších diskusí. Jejich existence, role i vnímání byly v průběhu historie

rozdílné, přesto je možné skrze zahrádkové osady nahlížet i náznaky širších

celospolečenských proměn.

Jako součást městské zeleně jsou dnes osady prostorem volnočasové realizace

některých obyvatel, útočištěm sociálně vyloučených osob, i prostorem, v němž se

mohou odehrávat sociálně patologické jevy. Ne/existence zahrádkových osad je ve

městech i předmětem urbanistického plánování a koncepcí rozvoje měst.

Média významně ovlivňují povědomí a názor veřejnosti na témata, která jsou jejich

prostřednictvím uchopována.

 Předmět zkoumání (vlastní předmět práce [zasazení „do vědy“]):
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Předmětem práce jsou zahrádkové osady jako významný sociální, ekonomický a

environmentální jev současné české společnosti. Vzhledem k uvedeným třem

rovinám a jejich komplexitě, ale i dynamickému vývoji osad v polistopadové době,

musí být osady zkoumány z pozice sociální a kulturní ekologie a v kontextu trvale

udržitelného rozvoje. Prostředím, skrze něž bude zkoumání prováděno, jsou

sdělovací prostředky, v nichž se vzájemný vztah zahrádkářských osad a společnosti

odráží. Budou sesbírány články předních českých deníků (MF DNES, Lidové

noviny, Hospodářské noviny a Právo) hovořící o zahrádkových osadách v

jakýchkoliv souvislostech v období let 1998 – 2013.

Metodou obsahové analýzy, vytvořením kódovací knihy a použitím statistického

programu SPSS budou následně zkoumány souvislosti, v nichž se v médiích

nejčastěji o zahrádkových osadách hovoří. Zvláštní pozornost bude věnována

článkům zdůrazňujícím environmentální souvislosti existence městských

zahrádkových osad.

 Hlavní vstupní hypotéza nebo hypotézy (24 na výběr); pro práci 1–2, možno však

formulovat výzkumné otázky, event. jen výzkumný problém:

Výzkumný problém:

Popis mediálního obrazu zahrádkářských kolonií ve vybraných českých

sdělovacích prostředcích od roku 1998 do roku 2013.

Primární výzkumné otázky:

3. Mění se mediální obraz zahrádkových osad v čase? Pokud ano, k jaké změně

dochází?

4. Jaké jsou nejčastější pozitivní a negativní kontexty zahrádkových osad v jejich

mediálním obrazu?

Případné sekundární cíle práce:

5. Jaké mohou zahrádkářské kolonie z pohledu „rozumné“ společnosti (trvale

udržitelného rozvoje) plnit funkce?

6. Nástin obrazu české společnosti v souvislosti se zobrazováním tématu

zahrádkářských kolonií ve vybraných denících.

 Metodologický postup: metody a techniky, které budou v práci použity:

Kvantitativní obsahová analýza (frekvenční)
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 Cíl DP (kromě ověření hypotéz a teoretického přínosu např. praktický přínos, vypracování

metodologie, základ pro řešení problémů v praxi atd.):

Cílem diplomové práce je zjistit, jakým způsobem je prostřednictvím vybraných

médií konstruován obraz zahrádkových osad, zda tento obraz prošel v průběhu

uplynulých let výraznější proměnou a jaké jsou nejčastější souvislosti vybraných

článků. Diplomová práce může být příspěvkem do širšího výzkumu o

zahrádkových osadách, který proběhl v rámci FHS UK.

 Čím budou rozšířeny dosavadní znalosti (vědecká „přidaná hodnota DP“):

Mediální analýza zvoleného tématu zahrádkářských kolonií byla provedena zatím

pouze v případě časopisu Kbelák, časopisu městské časti Kbely hlavního města

Prahy. Analýza celostátních deníků dosud provedena nebyla, téma je tak v rámci

českého mediálního prostředí zatím neprobádané.

 Jaké bude (bude-li) jejich teoretické zobecnění a přínos:

-

 Struktura DP (předběžný obsah – názvy oddílů a kapitol):

 Abstrakt

 Klíčová slova

 Úvod

 Teoretická část

Média – prostředí výzkumu

sociální realita jako konstrukt

zpravodajství v médiích

charakteristika analyzovaných periodik

Zahrádkářské kolonie – předmět výzkumu

vymezení pojmů

historie

pozitivní a negativní aspekty zahrádkových osad

Trvale udržitelný rozvoj – kontext výzkumu

historický vývoj

závazky světového společenství k udržitelnému rozvoji

zahrádkové osady a udržitelný způsob života
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 Metodologie

Obsahová analýza

 Empirická část

Cíl výzkumu

Aplikace metody

Analýza - výzkumná zjištění a interpretace dat

 Závěr

 Úvaha nad závěrem

 Použitá literatura

 Přílohy

 Slovník důležitých jmen a pojmů

 Rejstřík

 Předběžná bibliografie k tématu:

Obsahová analýza:

- BERELSON, B. (1971). Content Analysis in Communication Research. New York: Hafner

Publishing Company.

- BRYMAN, A. (2008). Social Research Methods. Oxford: Oxford University Press.

FSV NI-2589

- DISMAN, M. (2007). Jak se vyrábí sociologická znalost. Praha: Karolinum.

- HANSEN, A., COTTLE, S., NEGRINE, R., NEWBOLD, CH. (1998). Mass
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