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Úvod

Téma zahrádkářských kolonií se před několika málo lety stalo součástí zaměření

katedry na urbánní zeleň. Je tedy důležité samo o sobě, ale po několika pracích zaměřených

na různé aspekty zahrádkářských kolonií i jejich případové studie vyvstala potřeba

prozkoumat reflexi zahrádkářských kolonií ve společnosti. Bc. Ester Pěkná proto zvolila jako

metodu tohoto zkoumání všestrannou analýzu vybraných médií v relativně dlouhém

zkoumaném období.

1. Obsahová stránka

Projekt práce se postupně měnil, v některých aspektech zůstal velmi ambiciózní a byl

naplněn, v jiných (triangulace) zůstaly ambice nenaplněny a na podobě výsledného textu je to

patrné.

Práce obsahuje standardní úvod a závěr; ostatní části práce jsou již méně obvyklé.

Teoretická část je členěna na čtyři oddíly: Hermeneutika ‒ exkurze k výkladu textů,

Zahrádkářské kolonie, Média a Trvale udržitelný rozvoj, následuje Metodologie, Empirická

část a Závěr.

Již v úvodu se v poněkud heslovité formě objevují hlavní charakteristiky a funkce

zahrádkářských kolonií a skutečně jen základní popis a zdůvodnění koncepce práce. Proto je

čtenář poněkud překvapen, když narazí na kapitolu vtipně nazvanou „Hermeneutika ‒ exkurze

k výkladu textů“; autorka se v ní v útržkovitém, ale vcelku výstižném textu zabývá

hermeneutickými a některými dalšími principy výkladu textů.

Kapitola „Zahrádkářské kolonie“ těží nejen z běžných dostupných zdrojů, ale přiznaně

a správně i ze čtyř diplomových prací, které již byly na katedře k tématu zpracovány. Třetí

oddíl probírá problematiku médií, čtvrtý obsahuje stručnou charakteristiku strategie trvale

udržitelného rozvoje, jež zde není jen povinnou úlitbou oboru, ale též jedním z interpretačních

rámců (viz závěr, ale i kapitolka 4.3 Zahrádkové osady a trvale udržitelný rozvoj).

Ocenění zaslouží ve všech kapitolách jednotný přístup, kde čtenář najde vždy stručný,

ale kvalifikovaný historický přehled dané problematiky, v případě médii logicky spíše jen

naznačený (historie sdělovacích prostředků není tématem práce a je také v rozsahu diplomové

práce nevyčerpatelná), podobně dobře zpracovaný oddíl o udržitelném rozvoji obsahuje jen ty

nejnutnější milníky, ale včetně zmínek o nejstarších úvahách o udržitelnosti.

Postup práce v empirické části je popsán srozumitelně a v postačujícím rozsahu a

zdokumentován i v přílohách. Použití Vavrouškova dnes již slavného článku o hodnotách

udržitelného rozvoje, jenž byl později rozpracován v disertaci, je zajímavým pokusem o
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nalezení interpretačního rastru, konceptualizaci nalezených zjištění, ale výsledek není příliš

objevný. (Příslušnou část textu bych také možná nezařadil do samotného závěru, ale před něj).

Snad zde mohla být obdobně použita i koncepce uvědomělé skromnosti a výběrové náročnosti

ve spojení s dobrovolnou chudobou, jež částečně vychází z Hany Librové, a zejména srovnání

s jinými koncepty odlišného a k životnímu prostředí šetrnějšího životního stylu, jako je

voluntary simplicity, slow life a další; mohly by přispět především k výkladu nových podob

zahrádkářských kolonií, ale také zde nemuselo být žádné srovnání. Vlastní obraz

zahrádkářských kolonií v médiích je však vyhledán, utříděn a interpretován uspokojivě.

K závěru, který nejde příliš nad prvotní úroveň dat, se ještě vrátím.

2. Práce s literaturou

Množství použité literatury je velké, ale zcela přiměřené několika tématům včetně

metodologie, jimiž se autorka zabývá. Zastoupení cizojazyčné literatury je zcela postačující a

schopnost její interpretace průkazná. K médiím, ale i k podobám veřejné zeleně a

zahrádkaření jistě existuje nepřetržitý proud zdrojů. Pěkná si však umí vyhledat ty podstatné

a vytěžit je. Pochvalu zaslouží vyhledání a využití „šedých“ zdrojů, např. diplomových prací.

Autorka pracuje s literaturou kvalifikovaně, cituje, parafrázuje, interpretuje poměrně hojně,

přesně a správně, tedy v souladu s citační normou.

3. Formální stránka

Pracné přepočítání započitatelných součástí vede ke zjištění, že text splňuje

předepsaný rozsah těsně, leč přece. Je jednoduše a jednotně graficky upraven, obsahuje

všechny předepsané náležitosti, samozřejmě seznam literatury, Seznam grafů a tabulek

v praktické části, v přílohách nezbytné metodologické součásti (kódovací kniha) a projekt

práce. Seznam zkratek snad ani nechybí, není jich velké množství.

Práce je napsaná nekomplikovaným, ale kultivovaným slohem. Autorka občas

zabloudí v souvislostech i ve vlastních myšlenkách (např. souvětí „Teoretická část se nejprve

zabývá širšími souvislostmi hermeneuticky a rozumění textu fenoménem zahrádkových osad,

souvislostmi jeho vzniku a vývoje a specifikům českého prostředí.“ snad mělo znít

„Teoretická část se nejprve zabývá širšími souvislostmi hermeneutiky a rozumění textu, dále

fenoménem zahrádkových osad, souvislostmi jeho vzniku a vývoje a specifikům českého

prostředí.“), gramatické chyby (flexe, rekce) a překlepy (McQUIAL, D.) se vyskytují v míře

nepřesahující bohužel obvyklý standard; v seznamu literatury se objevuje občasný nesoulad

s citační normou a nejednota.

4. Celkové hodnocení

Práce je poznamenána časem ve dvou ohledech: dlouhé časové výpadky a typický

závěrečný nedostatek času zejména pro důslednější analýzu, triangulaci a zamyšlení nad

závěry. Jednak to jako vedoucí práce vím, protože v obdobích, kdy Ester Pěkná pracovala,

udržovala potřebný kontakt, jednak je to na práci patrné. Úctyhodné množství dat proto vede

jen k dílčím, někdy jen jaksi „primárním“ závěrům bez hlubšího ponoru

Práce tak zůstává na úrovni lákavého příslibu, jenž je na různých úrovních v různé

míře naplněn. Teoretická část obsahuje ne zcela dotažené rešerše, na druhou stranu i řadu

méně známých informací (za všechny např. diskutabilní princip průběžné opatrnosti).

Nepominutelnou hodnotu má skutečně velké množství analyzovaného materiálu ze čtyř

reprezentativně zvolených médií v době 1998 až 2003, na druhé straně právě analýza

klasickými metodologickými prostředky mohla být provedena důkladněji. Nejslabším místem

práce je metodická triangulace. Ester Pěkná pojem triangulace ani jednou nepoužila, přesto je

z dobře napsaného příslušného teoretického oddílu zřejmé, že ví, oč by se chtěla pokusit: číst

Posudek magisterské diplomové práce

„Bc. Ester Pěkná: Mediální obraz zahrádkářských kolonií ve vybraných českých denících“

3/3

data i výsledky analýzy v jiných kontextech a celostně. Závěrečná zjištění proto působí jako

antiklimax.

Po sečtení všech pro i proti s přesvědčením doporučuji práci k obhajobě, ovšem

s klasifikací „dobře“ v rozmezí 7 až 9 bodů. Výsledek bude mj. záviset i na tom, jak se

diplomantka vypořádá s metodologickými námitkami mediálního odborníka, svého oponenta.

Praha 28. května 2015 PhDr. Ivan Rynda